
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502  83Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

5902654/1 Orivaldo de Sousa Seixas 01/12/2017 a 30/12/2017 2016/2017

5909846/1 Priscila Albuquerque Monteiro 26/12/2017 a 24/01/2018 2016/2017

3193918/1 Raimunda Ferreira de Lima 04/12/2017 a 02/01/2018 2016/2017

54192699/1 Raimundo Nonato Andrade do 
Carmo Júnior 11/12/2017 a 09/01/2018 2016/2017

5879620/2 Regiane Corrêa de Sousa 15/12/2017 a 13/01/2018 2016/2017

744921/1 Regina do Socorro Prazeres 
Cavaleiro de Macedo 01/12/2017 a 30/12/2017 2016/2017

3214680/1 Reneida Saraiva das Chagas Costa 01/12/2017 a 30/12/2017 2016/2017

5888110/1 Ricardo José Campos Lima 18/12/2017 a 16/01/2017 2016/2017

724491/1 Roberto Amorim de Menezes 01/12/2017 a 30/12/2017 2016/2017

54190512/1 Rodrigo Bentes Diniz 04/12/2017 a 02/01/2018 2016/2017

5804787/1 Saaza Andréa dos Santos Amazonas 02/12/2017 a 31/12/2017 2016/2017

5908049/1 Sheila do Socorro dos Santos 
Miranda 05/12/2017 a 03/01/2018 2016/2017

57233800/1 Simone Barata de Souza 15/12/2017 a 13/01/2018 2016/2017

54190691/2 Syane do Socorro Rodrigues 
Cardoso 04/12/2017 a 02/01/2018 2016/2017

54190351/1 Valéria Soares Gonçalves da Costa 
Sagica 01/12/2017 a 30/12/2017 2015/2016

54192694/1 Vilma Lúcia de Azevedo Pinto 04/12/2017 a 02/01/2018 2016/2017

5907264/1 Waldir Duarte Nogueira 26/12/2017 a 24/01/2018 2016/2017

3213846/1 Wilma Ferreira Lima 04/12/2017 a 02/01/2018 2016/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em de 20 de novembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 251238

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1112 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017; O 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 18 de abril de 2016, publicado no 
DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e Considerando o disposto no 
Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994. Considerando 
os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, 
da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, caput, 
da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – dever da 
Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço 
público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual 
nº. 5810/94. Considerando a SINDICÂNCIA nº. 12/2017 – 
Processo nº 290704/2017; Considerando ainda o julgamento 
que determinou o arquivamento do Processo, fundamentado no 
art. 201, inciso I  da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: DETERMINAR, 
o arquivamento dos autos do Processo Instaurado através da 
PORTARIA Nº 784 datada no dia 18/08/2017, publicada no DOE 
nº 33.442 de 22/08/2017, uma vez que não há provas de desvio 
funcional. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 250908
PORTARIA Nº. 1119 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017; 
DESIGNAR, o (a) servidor (a) RILDO ANTONIO MARÇAL 
CALDAS, matrícula nº. 5520304/5, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro, para responder como Presidente, na 
ausência do titular SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, Matrícula 
n° 5817528/8, estará se deslocando para cidade de Brasília, 
no período de 21/11/2017 a 22/11/2017 com o objetivo de 
participar do documentário “Muros que educam”. ORDENADOR: 
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 251063

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 17.11.2017
585- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 602/2017
PARTES: FASEPA E LUCIA HELENA PINHEIRO SERRAO 
MAGALHAES
CARGO: Pedagogo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/193056 - 
Autorizo/2017 de 05/07/2017
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, PEDAGOGO, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
584- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 601/2017
PARTES: FASEPA E IZABEL FARIAS MENDES
CARGO: Pedagogo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0996/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/372262 - 
Autorizo/2017 de 15/09/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
SELINEA ALMEIDA DE SOUZA, PEDAGOGO, AUTORIZADA 
EM 15/09/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 372262, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ADMISSÃO: 16.11.2017
582- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 599/2017
PARTES: FASEPA E VANDERLEIA DO SOCORRO FABIANO 
GONÇALVES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/193056 - 
Autorizo/2017 de 05/07/2017
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
581- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 598/2017
PARTES: FASEPA E VAGNO DA SILVA SOARES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/193056 - 
Autorizo/2017 de 05/07/2017
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
580- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 597/2017
PARTES: FASEPA E SEBASTIAO COSTA DE OLIVEIRA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0996/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/372262 - 
Autorizo/2017 de 15/09/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
ALCINDO RODRIGUES DE SOUZA FILHO, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 15/09/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 372262, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
579- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 596/2017
PARTES: FASEPA E ROBLEDO BARBOSA COUTINHO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/193056 - 
Autorizo/2017 de 05/07/2017
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
578- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 595/2017
PARTES: FASEPA E RENATO DE SOUZA LIMA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0996/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/372262 - 
Autorizo/2017 de 15/09/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
JEFFERSON ALVES DA SILVA, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 15/09/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 372262, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
577- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 594/2017
PARTES: FASEPA E MARIA ANGELICA DAMASCENO DE MIRANDA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/193056 - 
Autorizo/2017 de 05/07/2017
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
576- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 593/2017
PARTES: FASEPA E LUIZ REGINALDO COSTA
CARGO: Monitor
PRAZ O: 12 doze) meses
OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/193056 - 
Autorizo/2017 de 05/07/2017
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
575- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 592/2017
PARTES: FASEPA E JOAO VICTOR DO NASCIMENTO MAGALHAES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/193056 - 
Autorizo/2017 de 05/07/2017

- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
574- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 591/2017
PARTES: FASEPA E FERNANDO DA SILVA COSTA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0996/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/372262 - 
Autorizo/2017 de 15/09/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
RAIMUNDA SELMA RAMOS LOPES CARDOSO, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 15/09/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 372262, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
573- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 590/2017
PARTES: FASEPA E AGILDO ZEFERINO SÁ
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/193056 - 
Autorizo/2017 de 05/07/2017
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
572- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 589/2017
PARTES: FASEPA E FERNANDO DA SILVA COSTA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0996/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/372262 - 
Autorizo/2017 de 15/09/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
ELIEL DA SILVA MARQUES, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 15/09/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 372262, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
571- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 588/2017
PARTES: FASEPA E ADEMILTO MENDONÇA DA SILVA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/193056 - 
Autorizo/2017 de 05/07/2017
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 251405

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°. 41/2017-FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 
N°.27/17-FASEPA; PARECER JURIDICO N°. 534/17 – 
PROJUR/FASEPA; FORUM: BELÉM; DATA DA ASSINATURA: 
21/11/2017; VIGÊNCIA :21/11/2017 À 20/05/2018
OBJETO: Aquisição de material permanente: MÓVEIS DE 
ESCRITÓRIO para atender as Unidades de Atendimento 
Socioeducativo da Fundação de Atendimento Socioeducativo 
do Pará-FASEPA, com entrega única, conforme especifi cações 
e defi nições mínimas constantes no Termo de Referência; 
O valor global para o fornecimento ora contratado importa 
em R$ 317.926,85 (Trezentos e dezessete mil, novecentos 
e vinte e seis reais e oitenta e cinco centavos); Gestão/
Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; Programa de Trabalho: 
08243144383920000 / 08243144383930000; Elemento de 
Despesa: 449052; PI: 2120008392E / 2120008393E.; Partes: 
FASEPA e EC GARCIA DOS SANTOS. COM. SERV. E. REP. EIRELI-
EPP (COMERCIAL EG SANTOS); estabelecida Estrada Itabira, 
196 A, casa n°.18, CEP: 67.030-390, Centro – Ananindeua – PA, 
inscrita sob CNPJ/MF nº. 26.370.836/0001-71;
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 251416

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-1487- DO DIA 
20/11/2017

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação, 
Hospedagem e locomoção de adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM (PROC.490002/2017-Mem 2438/2017).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 150,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 100,00- (Hospedagem)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 80,00- (Locomoção)
SERVIDOR: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO
MATRICULA: 57173816/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: BREVES/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:09 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 28 A 30/11/2017
ORDENADOR DE DESPESAS/PESIDENTE EM EXERCICIO :
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS

Protocolo: 251300


